UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

EDITAL Nº 012/2024 – POSENSINO

HOMOLOGA RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES
DO MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 2024

  A  Comissão  de  Seleção  da  Turma  2024  e  Coordenação  Geral  do  Programa  de  Pós-
Graduação  em Ensino  (POSENSINO),  associação  ampla  da  Universidade  do  Estado  do  Rio
Grande do Norte (UERN), da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA) e o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN (IFRN), torna público os nomes, por ordem de
classificação,  separado  por  linha  de  pesquisa,  e  por  orientador,  o  resultado  preliminar  dos
candidatos  aprovados  no  processo  seletivo  de  alunos  regulares,  Turma  2024,  para  o
Mestrado em Ensino.

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais
Orientador Eliane Anselmo da Silva

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1. Jader Juvino da Silva Ampla Concorrência 8,08
Aprovado e
Admitido

Orientador Guilherme Paiva de Carvalho Martins
Não há candidatos aprovados

Orientador Jean Mac Cole Tavares Santos
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1. Yatamuri Rafaelly Cosme da Silva Ampla Concorrência 8,00 Aprovada e
Admitida

Orientador Josélia Carvalho de Araújo
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1. Lais Klennaide Galvao da Silva Ampla Concorrência 7,52 Aprovada e
Admitida

2. Luana França Ramalho Belem Ampla Concorrência 7,40 Aprovada e
Admitida

Orientador Jucieude de Lucena Evangelista
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1. Maria de Lourdes Freitas de Oliveira Ampla Concorrência 7,70 Aprovada e
Admitida

2. Jose Evandilson de Carvalho Queiroz Ampla Concorrência 7,34 Aprovado e
Admitido

3. Antonia Edilma da Silva Ampla Concorrência 7,20 Aprovada na
1a suplência

4. Francisca Neta Sales Ampla Concorrência 6,80 Aprovada na
2a suplência

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes
Orientador Ananias Agostinho da Silva

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1. Marilia Bezerra da Costa Ampla Concorrência 7,56 Aprovada e
Admitida

2. Marina Bezerra da Costa Ampla Concorrência 7,02 Aprovada e
Admitida

Orientador Giann Mendes Ribeiro
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação
1. Johnny Jonas do Nascimento Silva

Costa
Ampla Concorrência 8,68

Aprovado e
Admitido

Orientador Samuel de Carvalho Lima
Não há candidatos aprovados

Orientador Verônica Maria de Araújo Pontes
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1. Fabricia Raquel de Oliveira Araujo Ampla Concorrência 7,45 Aprovada e
Admitida

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais, Matemática e Tecnologias
Orientador Albino Oliveira Nunes

Não há candidatos aprovados
Orientador Leonardo Alcântara Alves

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1. Sebastiao Lino Neto Ampla Concorrência 7,57
Aprovado e
Admitido

2. Ranicleide Maria da Silva Barbosa Ampla Concorrência 6,80
Aprovada e
Admitida

Orientador Luciana Medeiros Bertini
Não há candidatos aprovados

Orientador Marcelo Bezerra de Morais
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1. Monique Marambaia dos Santos Souza Ampla Concorrência 8,06
Aprovada e
Admitida

Orientador Marcelo Nunes Coelho
Não há candidatos aprovados

LINHA DE PESQUISA 4 - Ensino: narrativas, discursos e memórias
Orientador Emerson Augusto de Medeiros

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1. Ana Karollyne Queiroz de Lima Ampla Concorrência 7,82 Aprovada e
Admitida

2. Maria Paula Henrique de Medeiros
Servidores da  UERN,

UFERSA ou IFRN
7,05

Aprovada e
Admitida

Orientador Francisco das Chagas Silva Souza
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação
1. Diana Rodrigues dos Santos Ampla Concorrência 7,76 Aprovada e

Admitida

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

2. Jaianne Figueirêdo de Medeiros Ampla Concorrência 6,91 Aprovada e
Admitida*

Orientador Francisco Vieira da Silva
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

Francisco Edjanio Rodrigues Ferreira
Ampla Concorrência 6,96 Aprovado e

Admitido*
Orientador Paulo Augusto Tamanini

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1. Gabriel Alves dos Santos Ampla Concorrência 9,13 Aprovado e
Admitido

2. Livia Nara de Souza Oliveira Ampla Concorrência 7,16 Aprovada e
Admitida

Orientador Simone Maria da Rocha
Não há candidatos aprovados

*A vaga indicada foi preenchida por remanejamento entre os professores, conforme previsto no item 2.7 do Edital n°
017/2023-POSENSINO.

1.  DA APROVAÇÃO

1.1 A nota final foi calculada seguindo a ponderação indicada no item 7.1 do Edital 017/2023-
POSENSINO.

1.2 O(A) candidato(a) inscrito na categoria de Cotas Étnico-Raciais, aprovado(a) e classificado(a)
na ampla concorrência, poderão ser classificados nesta categoria de reserva de vaga desde que
manifestem o interesse e cientes da obrigatoriedade de submissão à banca de heteroidentificação,
sob pena de perda da vaga caso não seja confirmada a condição alegada.

1.3 O(A) candidato(a) aprovado(a) e classificado(a) fora do número de vagas permanecerá em
lista de suplência, podendo ser convocado(a) para a vaga disponível, caso não sejam preenchidas
todas as vagas até o período de matrícula.

1.4 Conforme decisão do Colegiado do PosEnsino, os professores que não tiveram suas vagas
preenchidas  poderão  convocar  candidatos  que  estejam  na  suplência  de  outros  professores,
respeitando a ordem de classificação do candidato na linha, manifestando interesse encaminhando
e-mail para a secretaria da coordenação geral do PosEnsino.

2. DOS RECURSOS

2.1. O(A) candidato(a) que não concordar com o resultado final da seleção, poderá recorrer desses
resultados das 00h00 às 23h59min do dia 02/04/2024.

2.2. Os recursos relacionados ao presente edital deverão ser entregues via e-mail da Coordenação
Geral (posensino@mestrado.uern.br) por meio de peticionamento direcionado à Coordenação, em
formulário específico (Anexo VII do Edital 017/2023), devidamente preenchido, assinado e em

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

formato PDF.

2.3. O comprovante de recebimento do recurso será confirmado em resposta ao referido e-mail
enviado com a petição. O(A) candidato(a) que não receber esse retorno deverá entrar em contato
com a secretaria do Programa.

2.4. Serão rejeitados, liminarmente, os recursos enviados fora do prazo.

2.5. Os resultados aos pedidos de recursos serão divulgados nos sites do PosEnsino ou das IES da
associação no dia 03 de abril de 2024, quando será divulgado também o resultado final da seleção.

3. DAS MATRÍCULAS E INÍCIO DAS AULAS

3.1  Convocamos os aprovados e admitidos para efetuar matrícula no  dia  06 de abril de 2024
enviando  através  do  formulário  on-line  disponível  no  endereço  eletrônico
<https://forms.gle/VdvdrvfJDPZAMRR39>, os seguintes documentos, em formato PDF:

a) RG e CPF;
b) foto 3x4 (recente);
c) Título de eleitor;
d) Comprovante de quitação eleitoral;
e) Carteira de reservista (candidatos do sexo masculino);
f) Certidão de nascimento ou casamento;
g) Diploma de graduação;
h) Histórico de graduação;
i) Formulário de matrícula padrão da UFERSA para novos alunos que pode ser baixado no link
https://proppg.ufersa.edu.br/formularios/;
j) Formulário de matrícula e termo de responsabilidade do IFRN para alunos ingressantes;
k) Formulário de matrícula da UERN devidamente preenchido e assinado;

3.1.1 Os formulários referentes aos itens de i a k estão disponíveis na página do Posensino e
podem  ser  baixados  no  link  https://propeg.uern.br/posensino/default.asp?item=posensino-
discentes-matriculas.

3.2 As aulas têm previsão de início a partir de 29 de abril de 2024.

3.3 Para outras informações, o(a) aluno(a) deve acessar a página do POSENSINO ou entrar em
contato através do e-mail posensino@mestrado.uern.br.

Mossoró-RN, 01 de abril de 2024.

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br

https://forms.gle/VdvdrvfJDPZAMRR39

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais
Coordenador do Mestrado em Ensino

Portaria 2668/2023-GR/UERN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br

	UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
	1. DA APROVAÇÃO
	2. DOS RECURSOS
	3. DAS MATRÍCULAS E INÍCIO DAS AULAS